interitu duodecimo, jam rogo impositum revixisse  
 memorat. 676 Quibus forte non resurrectionem,  
 sed alterum illud subobscurè significat, animos, cum  
 recipiuntur in cœlum, per signa zodiaci duodecim  
 viam inire, per quæ similiter eosdem ait, cum hic  
 generatio sit, descendere solitos. Nec aliter acci-  
 piendum est, duodecim Herculem certamina con-  
 fecisse, quibus exhaustis, ab universi hujus mundi  
 angustiis animus liberetur. Nec mihi prætereundus  
 Empedocles. Physicus enim ille sic rerum omnium  
 instaurationis meminit, ut ignis in naturam cuncta  
 olim mutatum iri pronuntiet. Qua in eadem opi-  
 nione Heraclitus Ephesius manifeste versatur. Is  
 enim mundum unum quemdam sempiternum esse  
 statuit, caducum alterum ac pereuntem agnoscit,  
 at externa specie tenuis, quique alius non sit a  
 priore, certa quadam et propria ratione spectato.  
 Nam quod sempiternum illum agnosceret, qui ex  
 universa rerum natura constans, sibi perpetuo sim-  
 ilis maneat, diserte proficitur his verbis : « Mundum  
 eundem, inquit, rerum universitatem com-  
 plexum, deorum hominumve nemo condidit ; sed  
 fuit idem, est, erique semper, ignis quidam per-  
 petuo vivens, quique vicissim et accenditur modice,  
 et modice restinguitur. » Quod autem illum ipsum  
 et genitum, et corruptioni obnoxium esse tradiderit,  
 ex sequentibus intelligas : « Sunt enim, inquit,  
 ignis conversiones istæ, ut primum ex igni fiat  
 mare, tum pars maris dimidia in terram, dimidia  
 in vaporem igneum abeat. » Nam quod eas conver-  
 siones potestate fieri vult, ab eo cujus vi cuncta  
 reguntur Verbo atque Deo, ignem per aerem in  
 humidum converti significat, quod ab eo mare vo-  
 catur, exterioris hujus ornatus quoddam quasi  
 semen, ex quo deinde cœlum ac terra, quæque  
 amborum sinu continentur, existant. Quemadmo-  
 dum vero idem sibi reddatur, ac rursus ignescat, plane  
 aperit, dum ita subjungit : « Mare, inquit, eodem  
 prorsus modo, eodemque mensionis genere diffun-  
 ditur, quo priusquam terra fieret. » Quod ipsum  
 de aliis similiter clementis intellige. Huic affinita  
 docentur a Stoicorum eruditissimis, cum ab iis,  
 de conflagratione, de gubernatione mundi, de eo,  
 qui talis proprie sit, mundo et homine, deque ani-  
 morum nostrorum permansione disputatur. Rursus  
 Plato ipse, *Reipublicæ* septimo, nostrum hunc diem,  
 nocturnum, ob mundi principes, opinor, tenebrarum  
 harum ; somnum vero atque mortem, animi de-  
 scensum in corpus vocavit, Heraclitum secutus.  
 Annon id Spiritus de Servatore nostro Davidis ore  
 prædixit, his verbis : 677 « Ego dormivi, et soporatus  
 sum ; exurrexi, quoniam Dominus suscipiet  
 me ! » Nec enim solam Christi Servatoris resurre-

<sup>1</sup> Psal. III, 6.

(62) Ἀπτόμενον μέτρῳ, etc. Hinc Clementem  
 enemies licet, apud quem vitiose admodum legitur,  
 ἀπτόμενον μέτρα, καὶ ἀποσθεννύμενον μέτρα, quæ  
 simili vitio reddidit interpr. *mensuras accendens, et*

*extinguens mensuras.*

<sup>155</sup> Clem. adl. γῆ.

(64) Ἐπειδὴ δὲ τοῖς. Plato, lib. x *De repub.*  
 pag. 519 E.

tionem, a somno excitationem, sed etiam Domini in carnem descensum allegorice somnum appellat. Atque adeo Servator ipse nos ut vigilemus admonet, hoc est, ut de vita recte instituenda serio cogitemus, animumque nostrum a corporis complexu abstrahere conemur. Porro diem etiam Dominicum, *Reipub.* decimo, his verbis vaticinatur Plato, « Postquam eo in prato singuli dies septem constiterint, octavo demum inde proficisci oportet, eoque quadridui itinere pervenire. » Equidem pratum illud, sphaeram stabilem et immotam accipio, qui locus est suavis admodum et placidus, sanctorumque sedes : at illo dierum septenario, singulos septem planetarum motus, atque omnem efficiendi artem intelligo, quæ ad requietis finem contendit ac properat. Quod autem post errantes illos orbis iter suscipitur, recta perducit in cælum, is enim octavus est motus atque dies. Denique animos quadriduo proficisci dum ait, iter illud, quod per quatuor elementa conficitur, declarat. Septimum quoque diem sacrum esse, non Hebræi modo, verum etiam Græci agnoscunt, cujus conversione animantium omnium atque plantarum universitas continetur. Quode Hesiodus ita cecinit,

*Lunæ prima dies, tum quarta et septima, sacra est.*

Idemque :

*Septima jamque dies, læti lux candida solis.*

Et Homerus :

*Septima sacra dies reserato illuxerat orbi.*

Et :

*Septima sacra fuit.*

Et rursus :

*Septima lux aderat, qua cuncta exacta fuere.*

Atque iterum :

*Septima ubi orta dies, Acherontis liquimus undas.*

Quibus accinit Callimachus poeta,

*Septima jamque dies, qua cuncta exacta, rubebat.*

Itemque,

*Omne læta dies est septima, septima rerum.*

**678** Et :

*Ortus, et eximias inter perfecta coruscant.*

Et :

*Omnia sidereo septena videntur in orbe,  
Motibus et propriis certos voluntur in annos.*

Quam diem, uti sanctiorem, ipsæ quoque Solonis elegiæ mirum in modum prædicant. Quid præterea? Nonne sacris litteris congruenter, ubi hæc improborum vox est : « Tollamus justum a nobis, quoniam molestus nobis est » ; Plato salutarem Christi dispensationem tantum non prænuntians, ita loquitur secundo *De republica* : « Justo, inquit, illi, qui sic animo comparatus erit, verbera imponentur, injicientur vincula, oculi eruentur. Idem postremo hæc omnia perpessus, agetur in crucem. » Socraticus etiam Antisthenes illam prophetæ vocem : « Cui me assimilavistis? dicit Dominus », paraphrasi quadam explicans, Deum nemini similem esse ait,